[image: image1.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 062/2015
Dá nova redação ao parágrafo único do artigo 6º, da Lei Municipal nº 4.671, de 14 de agosto de 2013 que especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º. O parágrafo único do artigo 6º, da Lei Municipal nº 4.671, de 14 de agosto de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação.

Parágrafo único O auxílio-alimentação será concedido ao beneficiário em gozo de licença-prêmio, férias, bem como à servidora em gozo de licença-maternidade e ao servidor afastado por motivo de doença ou acidente de trabalho.
Art. 2º Os demais artigos e parágrafos da Lei Municipal nº 4.761, de 14 de agosto de 2014, permanecem inalterados.

PRIVATE Art. 3º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessárias.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 28 de abril de 2015.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de abril de 2015.
OEP/261/2014
Senhor Presidente:

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.
O projeto de lei que questão visa, com a alteração do parágrafo único, do artigo 6º, da Lei Municipal nº 4.761/13, estender a concessão do benefício do auxílio-alimentação ao servidor/funcionário público municipal que estiver afastado por motivo de doença ou em razão de acidente de trabalho.
Tal benesse se justifica em virtude de que, nestas circunstâncias, o servidor/funcionário necessita, ainda mais, do auxílio-alimentação, já que impossibilitado de trabalhar não terá outra fonte de rendimento senão o respectivo benefício previdenciário, em detrimento de sua própria manutenção e da respectiva família.
São essas as razões que justificam a alteração da Lei Municipal em comento, sendo certo que não há impacto na folha de pagamento, pois a projeção é que o servidor esteja trabalhando e recebendo o benefício do auxílio-alimentação durante todo o ano.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

 Fernando Galvão Moura

 Prefeito Municipal
A Sua Excelência o Senhor

José Roberto de Rosis Mazzeu
Presidente da Câmara Municipal
Bebedouro-SP.
“Deus seja Louvado”

[image: image1.jpg]